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KARUI SKELBSIM KARĄ, SAKO 
FRANCUOS KOMUNISTAI {

Šaukia Alginius Vergus Darban

Francijos Komunistų- Partija laikė pastarąjį savo 
kongresą pabaigoje gruodžio mėnesio, pereitais metais. 
Kongresas įvyko Marseilės mieste.

Po pernai metų Tours mieste įvykusio kongreso 
Francijos Komunistų Partija visą tą laiką paaukojo Vy­
kiausiai tik besitvarkymui.

Šis kongresas priėmė rezoliucijas> skelbiančias, 
[kad laike karo, arba, kuomet valdžia stengtųsi tik ap­
skelbti karą, Francijos komunistai netylės, ale skelbs 
karui karą!

Rašo Specialiais “The Worker” Korespondentas

Reikia nepamiršti, kad 
1921 metais įvykusis kon­
gresas, kuriame dalis narių 
nuėjo su social-išdavikais 
Longuetu ir Renaudeliu, 
[paliko komunistus nubied- 
?nintus. Socialburžujai išsi­
tiesė archyvus ir pinigus, 
kuriuos buvo sudėję nariai. 
Su jais nuėjo nemaža dalis 
[viso organizacinio aparato. 
[ Pastarajame komunistų 
kongrese dalyvavo 350 de­
legatų, atstovaujančių 120 
f000 narių. Ši partija dabar 
lyra viena iš stipriausių po­
litinių partijų • Francijoje. 
[Komunistai turi savo bran- 
duolius kiekvienos industri­
jos darbininkūošė. Jie" vą^d 
[propagandą visu platumu.' 
į Nepaisant, tačiau, kad 
[Francijos Komunistų Parti­
ja padarė didelį žygį orga- 
įmzuotėje, vienok jinai dar 
vis kristalizuojasi ir darosi 
aiškesne sekcija Komunisti- 
nio Internacionalo. .

[ Negalima pasakyti, kad 
partijoje yra viskas ramu.
Joje frakcijos apsireiškia 
kaip ir kiekvienoje revoliu- 
cinėje organizacijoje. Susi- 
spietę ' apie “Journal du 

. Peuple” komunistai daug 
[triukšmo sukėlė. Jie stovi 
Į griežtoje opozicijoje prieš 
[partiją.
| Kritikuojamas centro 
įveikiantysis komitetas delei 
Į jo dešinių tendencijų-

Francijoje randasi dauge- I lis kaimiečių todelei ir buvo 
įtuo klausimu nemažai kal- 
Ibų Valstietijos sričių atsto- 
tvai raportavo, jog tarpe 
Į valstiečių propaganda yra I vedama, bet jinai neatsako 
I pilnai reikalavimams.I (Francijos Komunistų 
I Partija įsikūrė 1920 metais, 
| per Kalėdas, kuomet Cla- 
I ra Zetkin, Vokietijos komu- 
Į nistė, atsilankė į Tours so- I cialistų kongresą ir pasakė 
K karštą prakalbą, išrodinė- 
Ijančią, kodėl susipratę dar- 
I bininkai turi stoti į Kom. 
I Internacionalą. Tuomet So- I cial. Part, plyšo ir didelė 
I didžiuma josios narių įstei- I gė Komunistų Partiją. — 
t Red).

lijos atstovų buto preziden­
tas, vakar tapo užklaustas 
karaliaus, ar jis negalėtų 
apsiimti sudaryti ministerių 
kabinetą. Jis apsiėmė. ’

PIJUS XI - APSUKRUS 
KLERIKALAS

Jis tik todėl ir pakliuvo į 
“šventojo tėvo” sostą.

Kodėl kardinolas Ratti 
pakliuvo 1 .^neklaidingojo” 
sostą? -— klausia vieni kitų. 
Į tą klausimą atsakys kiek- 

. vienas,, kuris tik panągrįnė- 
jO giliau šių laikų buržuji- 
nių valstybių politiką.

Visiems aišku, kad kaip 
Francijos kapitalistinė-im- 
perialistinė valdžia nuolan­
kiai laižosi prie Vatikano^ 
taip pąt ir Italijos valdžia 
daro. Abi stengiasi' gauti 
užtarimą nuo popiežiaus, 
abi bijosi revoliucijų. Jei 
popiežius bus gudrus, mo­
kės labiau apmulkinti zmo-i 
nes, tai tuomet ir kapitalis­
tinėms valstybėms gyveni­
mas bus ant ilgiau užtik­
rintas. Kardinolas Ratti y- 
ra apsukrus klerikalas, de­
lei to jis ir į “šventuosius” 
pakliuvo. Jis gudriai politi- 
kieriavo, Lenkijoje. Jo re­
kordai kaipo politikieriauš, 
neprasti. įspėjama, kad tar­
pe, jo ii* Italijos valdžios 
tuoj bus atstatyta draugin­
gi santykiai.

Už Ratti paduota 38 bal­
sai. Gi viso balsuotojų (kar­
dinolų)' buvo 53: Amerikos 
abu kardinolai nepribuvo".

Ratti paeina iš Smulkio­
sios buržuazijos lUoihb. 1

FORMUOJA NAUJĄ ITA­
LIJOS KABINETĄ.

Roma, vasario 7. j- Sig­
nor De Nicola, buvusis Ita­

Įėjime jis išsėdėjo apie 12 
mėnesių. Keturis1- mėnesius 
sėdėjo už laužymą minėto 
įstatymo. Bet jis buvo nu­
baustas ir tūkstančiu dole­
rių pabaudos.' Kadangi jis 
atsisakė mokėti tą tūkstan­
tį dolerių, nes jų ne­
turėjo, tai prisiėjo dar kele­
tas mėnesių kalėti.

Paklaustas, ką jis dabar 
mano daryti: apeliuoti į 
augščiausiąjį šalies teismą, 
reikalaujant, kad paltuos 
suotų, stengtis iškeliauti į 
Tarybų Rusiją, ar keliauti 
Lietuvon, d. Marcinkevičius 
sakė, kad jis mano, jog bus 
geriausia, jei jis važiuųs 
Tarybų Rusijon.

■ “Aš žinau, — sakė jis, — 
kad Tarybų Rusijoje šian­
dieną viešpatauja badas, 
kad ten yra visko nedatek- 
lius, bet tikras esu, kad ten1 
bus dvasinis pasitenkini­
mas ,kurio čionai visai nė­
ra. Lietuvon nukeliavus 
buožės į kalėjimą įmes, arba 
visai prasižioti neduos.

Ašarų Saloje, pasak An- 
tano, gyventi biskelį leng­
viau, negu Manchester ka­
lėj imte buvo. Čionai nors 
langai be geležinių štangų. 
Taipgi valgis geresnis-

Su drg. Marcinkevičium 
gyveną tyląsJialas^Kamen- 
tit -Jis ’ yra anarchistas.- 
Prieštaraująs Tarybų, val­
džiai, sakydamas, kad jinai, 
esą, “neduoda visiems lais­
vės”. Kamenti taipgi bus iš­
tremtas į Italiją.

A. Marcinkevičiaus laiki-; 
nas antrašas yra: A. Mar­
cinkevičius, Room 112, Filis 
Island, N. Y.

GOVeDOS SUKILĖLIŲ 
PASISLĖPĖ VERA CRUZ 

KALNUOSE

Mexico Gity, Meksika, Va­
sario 6. — Šalies federalinė 
kariuomenė, po vadovyste 
generolo Guadalupe Sanche, 
daro viską, kad tik suradus 
govėdą sukilėlių su genero­
lu Miguel Aleman prieša­
kyje. Ta go veda pereitoje 
savaitėje buvo pakėlusi re­
voliuciją Vera Cruz, šaltyje, 
iš kur paskui^ išsprūdo, ir 
pasislėpė k'alnupse. , t .

Iš yiso tų revoliucionierių 
randąsi apie 200,

A. MARCINKEVIČIUS 
AŠARŲ SALOJE

Jis, veikiausiai, bus išdepor- 
tuotas; kur, nežinia.

Antanas Marcinkevičius, 
kuris pereitų metų pradžio­
je buvo suareštuotas Na­
shua, N. H., apkaltintas 
kriminale j anarchijoje ir 
nusmerktas keturiems mė­
nesiams kalėjimo, jau tapo 
atgabentas į Ašarų Salą, ar­
ba, Ellis Island. :

Manchester apskričio ka-

17 BRITŲ POLICMANŲ 
UŽMUŠTA INDIJOS SU­

KILIMUOSE.

Du nacionalistai taipgi už­
mušta..

Londonas, vasario 7. — 
Indijos nacionalistai, skai­
čiuje 2,000, pereitoje suba- 
toje buvo padarę susikirti­
mus su britų prisiųstais po-$ 
licmanais. Sukilimai įvyko 
Chiauri-Chaura. ■

Du nacionalistai tapo už­
mušta, bet ir britai nuken­
tėjo, nes 17 policmanų žu­
vo kovoje. ? > '

Berlynas^ vasario 7^^- Gelžkeliečių streikas prida­
rė valdančiajai klesai pavojaus daugiau, negu jo buvo 
tikėtasi;'Municipaliniai darbihinkai sustreikavo. Dabar 
vėl paaiškėjd, kad duonkepių susivienijimas pareiškęs, 
kad delei stokos anglies ir elektros, jisai (susivieniji­
mas) priverstas yra uždaryti daug savo įstaigų. Tas 
reiškia Sumažėjimą duonos. Prie to gi namai šalti, nes 
stokuoja anglies. Daugelis restoranų tapo uždaryta.

. Daugelią teatrų taipgi uždaryta. Uždaryti jie to­
dėl, kad ugniagesių departmentas paskelbė, jog gali iš® 
kilti didelis gaisras, kuris nebūtų kuo užgesinti, kadan­
gi stokuoja vandens.

PASKIAUSIOS ŽINIOS '
Richmond,'Va.7 vasario 7? "Trys ašriieųys tapo 

užmušti ir 25 sužeisti gaisre, kuris iškil© Lexington 
viešbutyj. Piniginiai nuostoliai siekia $150,000.

Los Angelės, CaL, vasario 7. — Šio miesto policija 
išleido telegramą, reikalaujančią, kad būtų suareštuo­
tas tūlas E. F» Sands, tarhavusiš pas W. D. Taylor/'ju- 
domų payeikslų filmų direktorių, kuris tapo nukautas 
keletas dienų tam atgal.: Manoma, kad Sands bus, .tuo 
kaltininku.

Copenhagenas, vasario 7. — Karelijoj kontr-ręvŠĖu* 
cionieriai jau tapo numalšinti ir sukriušinti galutinai, 
sako generolas S. Kamenevas, komandienius Tarybų ar­
mijų, savo pasikalbėjime su tūlo laikraščio korespon­
dentu. . *

GELŽKELIEČIŲ STREIKAS SUMAŽINO 
DUONĄ IR KŪRĄ VOKIETIJOJ

Duonkepiai Uždarinėja Savo įstaigas

TEATRUOSE VAIDINIMAI SUSPENDUOTI

Vandens, gazo ir elektros pristatymas liovėsi.

Jei dabar Berlyne iškil­
tų bile kur įgaisras, tai jis 
būtų labai keblu suvaldyti 
delei vandens stokos.

Automobilių kėravotojai 
ir subvių darbininkai vakar 
tūrėjo pasikalbėjimą, kuria­
me buvo spręsta, kas daryti. 
Daugelis darbininkų reika­
lavo apskelbti streiką. Gat- 
vekariai, mat, jau sustojo 
vaikščibję. Manoma, kad 
ir šie darbininkai .sustrei­
kuos.

Keletas trakinių apleido 
Berlyną./ vakar- Bet rtas ’ la­
bai mažai ką reiškia, kuo­
met visoje šalyje jie y>a su­
laikyti.

Pasitarimai tarpe vyriau­
sybės ir darbininkų atstovų 
tęsiasi.

Jaučiama, kad darbinin­
kai labai mažus nusileidi­
mus darys iš savo pastatytų 
reikalavimų. Iššykio jievnei 
nemanė nusileisti, bet, šian­
dien paaiškėjo],iš tūlų unijos 
viršininkų narių, būk tam 
tikri nusileidimai bus . gali­
ma padaryti.

Ashleigh Jau Ištremtas
Anglų poetas, aidoblistas, 

apleido šią “laisvės” šalį.

Charles Ashleigh, jaunas 
anglų poetas^ aidoblistas, 
kuris kadaise buvo nusmerk 
tas penkiems metams į Lea­
venworth kalėjimą ir fcu-i 
riam prežjdentais Hardingas 
dovanojo bausmę ta sutar­
timi, kad. jisubus * išdepor- 
tuotas, jau apleido šią .šalįJ 
Jis buvo atgabentas į Ellis 
Island pereitą panedėlį ir 
greit tapo išgabentas.
šis rašytojas buvo dauge­
liui Amerikos radikalų ra­
šytojų žinomas. Jis tapo iš- 
liuosuotas iš kalėjimo pra­
šymu žymių darbuotojų. 
Važiuojant į savo “seną tė­
vynę” Ashleigh gailiai ap­
raudojo tuos draugus, ku­
rie sėdi kalėjime ir yra nu- 
smerkti ilgiems metams ka­
lėjimo. Daugelis iš jų kali 
po 20 metų- Tūli nusmerkti 
kalėjiman tiktai todėl, kad 
prisirašė prie L W. W.
' ^Kuomet toki dideli dar­

buotojai sėdi kalėjime”, sa­
kė Ashleigh, “tai ir aš ne­
galiu džiaugtis savo laisve”.'

HOWAT BUS IŠLIUO- 
SUOTAS IŠ KALĖJIMO
Taip tvirtina jo advokatas.

■ Topeka, Kansas,, vasario 
7. — Aleksandras Howat, 
Kansas mainierįų distrikto 
unijos prezidentas, kuris 
j aų tapo jšmes^s iįniąinįe-, 
rių unijos, bus išliusuotas 
iš.Columbus kalėjimo. Taip 
tvirtina advokatas. Callery, 
kuris pribuvo čion tikslu,, 
kad^ išleidus šį darbuotoją.

Howatas tapo nusmerk­
tas kalėjiman šešiems mė­
nesiams. Jis’ sėdėjo virš 2- 
jų mėnesių.'

Mainieriai su dideliu pa­
siilgimu laukia savo vado- 
darbuotojo, kuris pasiauko­
jusiai gynė jų reikalus, ne­
paisydamas, kad jam teks 
pakalėti už tatai,

PREZIDENTAS UŽDARĖ 
WASHINGTON!) KON­

FERENCIJĄ.

Pereitame panedėlyje 
Washingtone buvo daug 
triukšmo, kuomet preziden­
tas Hardingas pasakė pra­
kalbą Washington© konfe­
rencijos nariams sykiu už­
darydamas korifėrenčiją.
1 Svečių buvo prisikimšusi 
pilna Coritih'ental Hali. De­
legatai Visi1 užbaigė pašira- 
šyti po sutartimi; pad'ary- 
tom šioje konferencijoje-

SKURDAS PRIVEDĖ
' PRIE BADO.

Sharon, Pa., vasario 7.-^ i 
Daugiau kai šimtas arabų, 
mahometonų tikėjimo, tapo 
atrasti pusgyviai jų namuo­
se. Paaiškėjo, kad tie žmo­
nės badavo delei neturto, 
nes jau keletas mėnesių kai 
nedirba, kadangi plieno lie­
jyklos, kuriose jie darė pra­
gyvenimą, užsidarė.

Prašyti maisto pas kitus 
šie žmonės nėjo, kadangi jų 
tikėjimas draudžia prašyti 
išmaldos iš tų, kurie nėra 
mahometonai.

Maskva, vasario 7. — Rusijoje pradėjo įsivyruoti 
' migdančioji liga- Neseniai ta liga numirė Maskvos 
chirurgijos universiteto profesorius Dr- Gorochoyas-.-

Stockholmas, vasario Y. — Visose Skandinavijos 
valstybių prieplaukose apsireiškia baisus šalčiai, kūne, 

\ žinoma, labai sušaldė prieplaukas. Delei to laivų opera- 
vimas sulaikomas. , -

Iš “Laisvės”. Pastogės (Editorialas)
Apžvalga.......................................................................
Legalus ir Nelegalus Darbas.....................Z. Angarietis
Kur Link Tie žmonės Eina? ................................ D. P.
A. L. D. L. D. REIKALAI................. ....................... :.
A. P. L. A. REIKALAI..............................................
Keičiasi Gadyne (Eilės) ................................ J. Aceris
Korespondencijos.................... ......................... . . . . .........
Vietines žinios .. . ............ . . . .’................         _ i

Ryga, Latvija, vasario 7. — Neseniai paskelbtos 
“žinios”, būk Taiybų valdžia panaikinusi črezvičaiką, 
buvo neteisingos. Pasirodo, kad Tarybų valdžia visai 
nemano to daryti, nes be panašios įstaigos nebūtų ga­
lima apginti proletarinės valstybės. Panašios “žinios”; 
buvo paskleistos remiantis tuomi, kad valdžia mananti 
tik daryti tūlus pakeitimus minėtoje organizacijoje.

Sekančios pėtnycips numeryje bus išspausdinta ke­
letas Aurės Žvaigo puikiu eįĖų, kurios redakciją pa­
siekė tik šio mis'dieno hi is. Tėmykite!

Šiame Numeryj Telpa:

LIETUVOS DARBININ­
KŲ VARGAI

Maletai, Alytaus apskr,-^ 
Maletų profsąjungos sky­
rius gyvavo iki rinkimų į 
savivaldybes. Prieš pat 
rinkimus atvyko į_Maletus 
Alytaus žvalgyba ir*arešta­
vo visus žymesnius darbi­
ninkus, profsąjungos valdy­
bos narius, paėmė, visas są­
jungos knygas, kurios ir p.oj 
šiai dienai tebeguli Alytaus1 
miesto žvalgyboj. Tada buo-' 
žiu norai išsipildė. Ir ,to-! 
kiu būdu išardę darbininkų' 
prisiruošimą, galėjo sudary-Į 
t i savo buožinę , - valsčiaus! 
valdybą. Darbininkai nau­
jo savo kandidatų Sąrašo 
jau neįteikė, nes sakė, jeigu 
tik įteiks, tai ir tuos areš­
tuos.

Nuo to smūgio Maletų 
profsąjungos skyrius tiek 
nusilpo, kad ir dabar dar 
neatsigauna. Bailesni ir i 
tamsesni darbininkai bijo 
stot į sąjungą, nes, girdi, 
žvalgyba areštuos.

Ūdrija, Alytaus ap. Ūd­
rijos profsąjungos skyrius 
turėjo nemažai narių, bet 
savivaldybių rinkimų metu 

ūžėjus reakcijai ji susilpnė­
jo. Nors visokiais būdais 
persekiojami darbininkas,, 
vis tik išrinkę keturius sa­
vo atstovus į savivaldybę,] 
bet būdami mažumoj darbi­
ninkų reikalavimų negali] 
pravesti gyveniman, nes ir 
viršaitis išrinktas, caro laiš­
kais buvęs vaitas.

Krokalauky iki šiol prof­
sąjungos nebuvo, taigi ne­
galėjo į savivaldybes prąei-J 
ti nuo darbininkų tinkami 
kandidatai. Bet dabar Kro­
kalauky profsąjunga jau 
kuriasi. Tik sąjunga stinga 
prityirusių darbininkų, . ku-j 
riė galėtų tinkamai sąjun­
gos reikalus vesti- Bet su 
laiku įpras, nes visi meš g^ 
vename, dirbame ir moko­
mės. '

KOKI JIE GERI!
Chicago, Ill., vasario 7>±| 

Jungtinių Valstijų gelžkelid 
savininkai suvažiavo čionaiu 
pasikalbėti, kaip padariusi 
idant susiartinus su darbij 
ninkais-

Mat, tie ponai pamatėJ 
kad darbininkai jau pradėjo 
tartis su mainieriais deles 
vienybės, tad jie stęj^^Į 
gerintis, kad neprileidus 
prie tosios vienybės. I
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IŠ “LAISVĖS” PASTOGĖS . . . . .
“Laisvės” Kooperatyvės Spaudos Bendrovės meti­

kis suvažiavimas jau praėjo. Reikia pasakyti, kad prie 
[šro suvažiavimo buvo rengtasi gana smarkiai. Tūli ma- 
nū; kad po suvažiavimo “Laisvės” pastogėje įvyks per­
imamų. Mat, taip vadinanti “kairieji” jau išanksto va­
dinėjo pę lietuviais apgyventas kolonijas ir varė agita­
ciją prieš “Laisvės” redakciją, būk:ji nudardėjus į opor­
tunizmo pelkes, būk ji iškrypusi iš teisingo kelio ir da- 

-&ar jau esanti darbininkų reikalų išdavikė. O kad su-į 
grąžinus “Laisvę” prie “dvasios šventos”, kad pasta-1 
■$ius į tokias vėžes, kokios patinka “kairiesiems”, kurie 
Ir patys nežino ko nori ir kokiu keliu eina, tai, supran­
tama, pirmiausiai reikia apvalyti redakciją nuo “opor­
tunistų” ir pastatyti “kairiuosius”. Tokia operacija ir 
3&uvo manoma padaryti šiame suvažiavime- Iš tos prie­
žasties suvažiavimas buvo vienas skaitlingiausių, kokį 
rtik “Laisvės” Bendrovė kada nors turėjo.

Kaip kiekviename didesniame susirinkime neapsi­
einama be triukšmelių, taip neapsieita ir šiame “Ląis-‘ 
iįrės” Bendrovės suvažiavime. Mūsų “kairieji”, norėda- 
ymi svietui parodyti “Laisvės” redakcijos “oportuniz- 
Sną”, surado jį ne redakcijos straipsniuose, bet skelbi­
amuose, su kuriais redakcija nieko bendro neturi ir vie- 
2jioje vietinėje žinelėje, kur buvo pasakyta, kad demo- 
5kratų partija susipešė su republikonų partija. Jų įy^ 
xleris, perskaitę^ tą žinelę' ir skelbimus, tuojaus ėmė “ar^ 
Jumentuoti”, kad jau “Laisvė” atsistojus ant pražu- 

_”Įties kelio, kad ji niekuo nesiskirianti nuo kitų buržuazi­
nių laikraščių ir kad ją tuojaus reikią gelbėtis

Suprantama, tie jų “argumentai” žemiau kritikos, 
~bet juk rimtesnių jie negalėjo surasti, todėl ėmė studi­
juoti skelbimus ir žineles, iš kurių tikėjosi pasidaryti 
^politinio kapitalo. Kadangi didžiuma narių tik nusi-i 
^Sjuokė iš jų tų “argunįęntų” ir, nekreipė jokios domės, 
^tuomet jie pasiganėdirid1 tilo, kad per visą la^ką bandė 
^įlermuoti, trukdyti suvažiavimo darbą. x

Vienok, didžiuma narių suprato jų tikslus, perma­
lė jų pienus, todėl nieko nepaisė ir savo darbą varė pir- 
; myn. Suvažiavimas daugiau negu dviem trečdaliais 
įtaisų užgyrė “Laisvės” poziciją ir išreiškė pageidavi- 
įiną, kad ji ir toliaus būtų vedama tokioje dvasioje, ko­
ridoje buvo iki šiol vedama. Taipgi suvažiavimas išrin- 
j<o tokius direktorius, kuriems rūpi laikraščio ir darbi- 
tirBSikų gerovė, © ne- kokie ten asmeniškumai, kurių pilna 

X>as taip vadinamus “kairiuosius”.
K* Suvažiavimas užsibaigė puikiausiai. Visi dąlyvavu- 
> šįęji suyažiavime, kurie tik nepriklausė prie “kairiųjų” 

frakcijos, pareiškė, kad, sugrįžę namo, dar energingiau 
darbuosis del “Laisvės” labo, stengsis ją platinti tarpe 
darbininkų ir t.t.

||/r Oia reikia pažymėti ir “kairiųjų” pareiškimą, kuris 
|*jbuvo gana “revoliucingas”, nes tūli jų lyderiai pasakė, 

kad “Laisvė” į kelis mėnesius subankrūtysianti ir jie 
Otiėk tik galėsią pasidarbuosią, kad “Laisvę” privedus 

bankrūto. Dabar jie tą savo pareiškimą jau ban- 
gyveniman vykdyti, nes iš įvairių kolonijų gauna- 

rfįoae žinių, kad jų kalbėtojai ir visokie “veikėjai” “Lais- 
vę” visaip šmeižia ir kalbina darbininkus ją neskaityti. 
Galimas daiktas, kad jie šitą savo darbuotę padidins ir 

smarkesnę agitaciją vės prieš “Laisvę”, bet mes 
tuomi nenusigąstame.' Mes gerai žinome, kad jie, be- 
bankrūtydami “Laisvę”/ patys nusibankrūtys, sutirps, 
kaip kamparas.

Naujai išrinktieji direktoriai, pasitikėdami ne tik 
į' dalyvavusių suvažiavime pasižadėjimais, bet ir žinoda-. 
<mi, kad jie ras pritarimo plačiose lietuvių darbininkų 
miniose, jau pirtname savo susirinkime nutarė daryti 

^stambų žingsnį pirmyn — leisti “Laisvę” padidinta. To­
relei “Laisvė” su 15 ar 16 d- kovo jau pradės eiti tris sy- 
*ktuš į* savaitę šešių puslapių. Pastaruoju laiku ėjo tik 
ZvTfeną sykį į savaitę šešių puslapių. Vėliaus, jeigu tik 
^aplinkybės leis, bus bandoma eiti prįe to, kad “Laisvę” 

< ^padarius - šešių puslapių visus. šešius sykius.
įįp-. * žįnoįną^ pradedant “Laisvi” leisti kad ir tris sakius 
įį savaitę šešių puslapių, pasidarys nemažai išlaidų, nes 

^^ąųgįau darbo prisideda ir daugiau popieros reilda išr 
irikvoti, vienok męs tikime, kad plačiosios darbininkų 
^minios supras .reikalingumą “Laisvę” didinti ir prisi­
ėdęs prie šito darbo. Padidinant “Laisvę”, prenumera­
tos kaina pasilieka ta pati. . Ir jeigu tik aplinkybės leis, 
rtai už tą pačią prenumeratą leisime šešių puslapių vi- 
įas šešias dienas savaitėje. Todėl visi “Laisvės” drau- 

r' ^ai, visi prieteliai; vįsi jos skaitytojai, kurietik su-
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VIS TIE BOLŠEVIKAI 
KALTI.

Maskvoje, Lietuvos at­
stovybės pastogėje, tapo 
nušautas Avižonis ar Avi- 

i žienis. Tuoj aus visi lietu­
viški laikraščiai sušuko,kad 

■ tą darbą atlikę bolševikai. 
Kauno valdžios oficiozas 
“Lietuva” No. 7 ve ką sako:i 

“Maskvoj bolševikai nu­
kovė Lietuvos karo attache 
kap- Avižienį. Kūnas gabe- 

į namas į Mąriampolę” į 
' Tuo pačiu Ikiku Loridono 
1 “Daily (Hierald” korespon­

dentas1 iŠ Maskvos vė kaip 
rašo: ? -k-u, .»■ '

“Lietuvos misijos namas 
Maskvoje (šiandien pergyvė-, 

. no pavydo dramą. Įeidamas 
‘ į Lietuvos militarės misi jos I 

pagelbjninko ■ Avižonio bū­
tą, tūlas Želudkov-Pavlov 
rado Avižonio draugijoj sa­
vo moterį ir, apimtas pyk­
čio, Avižonį užmušė. Želud­
kov-Pavlov ir jo moteris ta­
po areštuoti”.

Paprasta šeimyniška dra­
ma, kurių daugybė įvyksta 
ir tarpe Lietuvos valdinin­
kų, vienok Lietuvos ir Ame­
rikos lietuvių spauda, išgir­
dus tokį dalyką, pasiskubi­
no paskelbti, kad tą darbą 
atliko bolševikai arba, ge­
riau sakant;/ bolševikų val­
džia. Lietuvos spauda 
nepasakė, kad Lietu­
vos misijoj atstovas, savo 
ištvirkimu ^ardydamas ’ šei­
mynišką gyvenimą1, gavo už 
tai kulką kakton, nes jeigu 

1 taip pasakys,’ tai patys Lie­
tuvos , žinones pasipiktins 
savo valdininko darbais,to- 

j del pasiskubino paskelbti,. 
: būk Avižonis tapęs nužudy­
tas bolševikų valdžios. Lie­

tuvos spauda tą darė todėl, 
kad savo, žmonėse sukėlus 
neapykantą #fūieš bolševi­
kus ir tuo pačiu sykiu pa­
slėpus savo valdininko niek­
šiškus darbelius.

LEGALUS IR NELEGALUS DARBAS
Tenai, kur slapta, komu­

nistų partija, ji turi mokėt 
sutaikyti legalų (atvirą) 
darbą su nelegaliu (slaptu). 
Rusijos Komunistų Parti­
jos (bolševikų) istorija, jos 
nelegalus (slapti) laikai iki 
1917 m, revoliucijos, ^nums 
rędo, kaip, galima slaptai 
organizuotis, d viešai veikt. 
Pavyzdžiui] ndrš bolševikų 
partija 1912—1916 m. ir, bu­
vo slapta, bet kartu5ji vei­
kė viešai:JVadovavoAda'i’bi- 
ninkų streikams,. profsąjun­
goms, leido savo legalius or­
ganus (“Pravdą” ir kitus) 
ir t t.

Labai dažnai šalyse, kur 
veikia slaptos darbininkų 
partijos, jų eilėse atsiranda 
įvairios pažiūros į legalų 
(atvirą) ir nelegalų (slap­
tą) veikimą. Paprastai bū­
na trys pamatihęs pažiū­
ros: 1) dirbt tik slaptose 
organizacijose; 2) dirbt tik 
legalėse organizacijose; 3) 
organizuotis nelegaliai, bet 
išnaudot visas legales gali­
mybes (profsąjungas, dar­
bininkų kooperatyvus, dar­
bininkų lavinimosi ratelius 
ir 1.1.). Pažiūrėkim į šias 
visas srioves (nes jos da­
bar randasi ir L. K. P. ei­
lėse)^- pažiūrėkim, kurios 
jų turi laikytis Lt K. P.

Pirmūčiąusiai imam, šalį-į 
įlinkus tik slaptos organi-j 
zaeijos. Jie paprastai sako, 
kad^rėakcija siaučią,1 yiesai 
pasirodyti negalima, tuo- 
ja*us uždaro legalę darbinin­
kų organizaciją, "areštuoja 
veiklesnius darbininkus, —- 
už tai, jie sako, į prisieina 
pasitenkinti darbu partijos

kuopelės^ WUimu slaptų 
raštų ir jų platinimu. Kurie 
dabar taip kalba, visai už­
miršta apie Trečiojo' Ko- 
mintęrno Kongreso obalsį: 
“ Į mases !” Šį obalsį Ko­
minterno Kongresas ne vel­
tui metė. Jei mes norim pa­
siekti proletariato diktatū­
rą, jei mes ne suokalbinin­
kų sau jale, |r o revoliucinė 
proletariato partija, tai pir­
mučiausiai turim užkariaut 
mases, -- išplės^ parti j os įta­
ką masėse, nes be masių ne- 
gal būt proletariato revoliu­
cijos ir proletariato dikta­
tūros. Jei mes ųžsiskleisim 
srauniose rateliuose ir už­
siimsim vien siaura agitaci­
ja ir propaganda raštu, mes 
liksim paprasta sekta, po­
pieriniais komunistais. Mes 
būsim panašus į 80—90-tų 
mėtų ratelių (“kružki” — 
kaip prusai seniau sakė) na­
rius, kurie gundė pavienius 
darbininkus, kad juos išmo­
kyt visokių mokslų, išsky­
rus revoliucinio kovos mok­
slo. Mūsų agitacija ir .pro­
paganda raštu bus bevaisė, 
jei mes jų neremsim agita­
cija ir propaganda darbu. 
Imam Kaunu streikus. Jei 
Kauno komunistai būtų pa­
sakę, kad mums užtenka 
išleist vien lapelį del strei­
kų,, vien paiišyt straipsnį 
slaptame laikraštyj, — tai 
mes pasakytum: jūs tuomet 
(buvot |ne komunistais* Kano­
no komunistai privalę būt 
streikų komitetuose, ! prdf- 
sąjuhgose, '/fabrikuose , ir 
dirbtuvėse, kad tenai vado- 
vaut streikams, kad^ tenai 
mokyt kovos) kad neleist

pranta “Laisvės” naudingumą, kurie tik supranta, kad 
ji neša dideliausios naudos darbininkų judėjime, priva- 

, lo prisidėti prie jos platinimo, privalo rinkti naujus pre­
numeratorius ir platinti pavienius ^numerius. Jeigu 
mūsų skaitytojai pasidarbuos, jeigu jie pasistengs nors 
po vįeną naują skaitytoją gauti, W greitoje ateityje 
“Laisvę” susilauks šešių puslapių. *

O kad “Laisvė” lietuvių judėjimui neša didelės nau­
dos, tai liudija drg. V. Kapsuko patiekta rezoliucija, 
kurią priėmė “Laisvės” Bendrovės narių susirinkimas 
30 d. i'ugpjūčio 1916 m., Todėl visi prie darbo, visi steng- 
kimės, kad “Laisvė” tuojaus taptų šešių puslapių. Ne­
paisykime tų elementų, kurie pasiryžo “Ląįsvei” kenkti, 
kurie pareiškė, kad prives ją prie bankrūto. ' '

yaldžios ir kapitalistų a- 
gentams apmonyt darbinin­
kus. O kad šį darbą atlikt, 
jau iki streikų reikėjo dirbt 
profsąjungose, darbininkų 
masėse. Tie, kurie išsižada 
legalaus darbo, kurie už­
miršta vyriausią uždavinį, 
Kominterno Kongreso iš­
keltą,.— tie kartu labai pri­
mena vadinamą Vokietijos 
“Komunistų” Darbininkų 
Partiją, kuri paskelbė karą 
Komintemui. Su šia sriove, 
jei ji tikrai yra L.K.P. eilė­
se,- turi būt vedama igriež- 
čiausia kova.

Dabar imam jiems prie­
šingus, kurie pirmoj vietoj 
stato degalų darbą ir kurie i 
savoj pažiūrose kitą ;kart 
taip toli nužengia, kad. ran­
da -galimu - . prisidengt - net 

I'social-demokratų ivardut (ki­
tur-prisidengė), -kad tuo bū­
du -neduot valdžiai; proyp- 
kuot'Įi* uždengt legales orr 
ganizacįjąs, neva, kaipo ko­
munistų organizacijas. Pir­
mučiausia tokiems mes tu­
rim pasakyti, kad jie labai 
naivus, manydami, kad pri­
sidengę s.-d. vardu, jie galė­
tų paslėpt savo komunistinį 
veikimą. Buožių valdžia tu­
rės gerų šnipų, kad tą su­
uostyk Jie tik tuomet galės 
visai paslėpt savo komunis­
tinį veidą, kada perstos 
dirbt komunistų darbą, ka­
da dirbs social-demokratų 
darbą, čia tai ir yra di­
džiausias pavojus, kad toki 
iš komunistų pradeda tapt 
social-demokratais, o pas 
kitus gal1 atsiranda senas 
soeial-demokratinis atsirū­
gimas.

Kas stato pirmoj vietoj 
legalų darbą, tas-pradeda 

< eit 1909—1914 metų likvida- 
r torių (menševikų}1 keliais^ i 
kurie caro reakcijos metu i 
pradėjo išsižadėt slapto vei- į 
kimo, kad pasitenkint atvi­
ru, kad kartu prisitaikyt j 
prie caro reakcijos.: Ne kova 
su reakcija, bet prisitaiky­
mas prie jos. Kur gi nuva- į 
žiavo Rusijos likvidatoriai 
mes puikiai žinom, ypač, ka­
da atsimenam Kolčaką, De- 
nikiną ir . kitus kontr-revo- 
liucijos didvyrius.

Tokiu būdu ir su jais turi 
eit griežčiausia kova, kova 
be pasigailėjimo. Mes nega­
lim laikyt social-demokratų 
savo eilėse-

Stipriausi mūsų eilėse tie, 
kurie sąko: pirmoj vietoj 
nelegalus organizacijos, bet 
kartu mes turim išnaudot 
visas legales galimybes. 
Mūsų legaliam darbui turi 
vadovaut nelegalė partija. 
Dirbdami legaliai, mes ne-l 
turim nustot savo veido. Ir 
vėl imam Kauno streikus. 
Čionai komunistei' vidur tu-1 
rėjo būt pirmais. Bet kartu 
komunistų uždavinys buvo 
ne vien rūpintis, kad geriau 
sektųsi darbininkų kova del 
būvio pagerinimo, del dides­
nės algos. Komunistų pa­
reiga buvo gilint tą kovą, 
rūpintis, kad darbininkai^ 
kovodami del didesnės al­
gos, eitų kartu prie suprati­
mo ,kad jiems dar reikia.ko- 
vot ir del galutino tikslo, 
del komunizmo. Toliau, gre­
ta kovos del didesnės algos, 
turėjo dar eiti kova del kon- į 
trelės gaminime. Streikų 
metu reikėjo tveri* darbinin­
kų komitetus, kur jie yra,1 
atgaivyt, kur jie apmirę, 
arba streikų komitetus per­
dirbt į dirbtuvių ir fabrikų

koniitetus ir rūpintis,1 kad 
'tie ' komitetai imtų į savo 
irankas' darbo ir gaminimo 
kontrolės1 reikalus, kad jie 
tūtų pirmais profsąjungų 
pagelbininkais jų darbe. ‘

Komunistų partijai neiš­
tenka turėt viėn savo na­
trius: jai būtinai reikia tu­
rėt su savim ir užjaučian­
čių mases, tai yra visus re­
voliucinius darbininkus. Iš 
kitos pilsės, profsąjungos 
tik tuomet nuosakiai stovi 
darbininkų klesos reikalų 
sargyboj, jei jų darbui va­
dovauja revoliucinė darbi­
ninkų klesos partija. Pačios 
Lietuvos į praktika parodė, 

i kąd tępai, kur aktyviau 
' dirba partija, tenai labiau 
. susipratę darbininkai, ienai 
ir profsąjungų darbas ge- 
riau eina. Kur partijos vi­
sai nėra, tenai, profsąjungos 
(negyvos.

Tas dar nereiškia, kad 
profsąjungos turi būt ko- 
munistinėmis. Ne, jos turi 
būt nepartyvės, ir neparty- 
vės tame supratime, kad į 
jas turį būt priimami dar­
bininkai be partijų skirtu­
mo. Tik komunistų uždavi­
nys sudaryt profsąjungose 
komunistų frakcijas (kaip 
sudaryt tai ne principo, o 
technikos ir mokėjimo klau­
simas) ir su ių pagelba va­
do vaut profsąjungos dar- 
bui. Maža to, komunistai 
privalo Įeit ir dirbt net ir 
tose profsąjungose, kuriose 
vadovauja ‘kitos partijos, — 
turi kovot su tomis partijo­
mis, aikštėn kelt jų Vėid- 
.majiningą politiką ir 1.1. O 
Į tai galima atlikt tik tuomet, 
(kada yra slapta revoliucinė 
pdarbininkų klesos partija ir 
i kada ji dirba profsąjungose 
Į ir ^kitose le'galėse darbinin- 
Įkų organizacijose- : 
(Kominterno nutarimai tu­
ri būt įstatymu kiekvienam 
'partijos nariui, o revoliuci­
nė, disciplina reikalauja, 
kad nieks nedrįstų tų įsta­
tymų peržengti. Kas lig šiol 
klydo, nežinodamas Komin­
terno Kongreso dėsnių, tas' 
dabar greičiau turi taisyt 
savo klaidas ir su obalsiu 
“Į mases!” varyt tą darbą, 
kuris turės privest prie pro­
letarų revoliucijos Lietuvoj, 
prie proletariato diktatūros 
(Sovietų valdžios).

Z. Angarietis.

Kur Link Tie Žmonės 
Eina?

Kalbu apie Am. Darb. 
Partijos Liet, sekcijos l-os 
kuopos prakalbose apsi­
reiškusius įvykius, kuliuos 
silkelė* Brooklyn© ir apie-: 
linkės “socialistai”, aidoblis- 
tai ir A.z Bimbos broliukai 
jam pačiam vadovaujant. 
(Žiūr. “Laisvės” num. 27, 
“Viet. Žin.” aprašymą). Ne­
svarbu, kacįjae visi elemen­
tai išanksto susiorganizavę, 
atėjo kelti triukšmo minė- 
tosna prakalbosna, bet svar­
bu jų pačių vado, A. Bim­
bos, darbai, kuriais jis pasi­
rodė kalbame susirinkime.

Kuomet kviestieji kalbė­
tojai užbaigė savo kalbas ir 
Bimba tapo> užleistas ant 
steičiauš “kritikuoti” A. D. 
P-, tai jo’ta ‘kritika” nuste­
bino kiekvieną padorų susi­
pratusį darbininką. Jis, vie­
toj kalbėti apie pačią Darb. 
Part,, pradėjo niekinti am-

žinos atminties Karl Lieb- 
cknechtą, kuris jau trys me-į 
tai kai ilsisi šaltame kape, 
palaidotas Vokietijos Eber- 
to būdelių. Užsilipęs ant 

1 estrados • minėtas “kritikas’f 
suriko, kad^Liebknechtalj 
balsavęs už karo krcdilus. 
Kuomet d. Andriulis prigpy-j 
re jį prie sienos^m^pasakė,^ 
kad tasai Vokieti] os-prgM 
tariato karžygis niekuomet, 
nėra balsavęs už karo kre­
ditus, tai B. nors ir prisipa­
žino “klaidą padaręs”, vis- 
tiek pasivėlino sau teisę 
“kritikuoti” tą darbininkų 
klesos kankinį, sakydamas, 
kad jis žinojęs, jog sušilai-1 
kė. balsavęs, bet kad Liebk- 
nechtas visgi “darė klaidą”,! 
nes susilaikymas tai reiškia 
sutikimą.

Nepažysta tasai žmogus 
jokios doros. Jis turėtų gir-] 
miau apsimąstyti, ar jis y-į 
ra vertas minėti Liebknech- 
to vardą, bet ne “kritikuo-j 

1 ti” jį.
Žymėtiniausia tas, kuo­

met Bimbo pradėjo valkioti 
socialisto ■ Eberto būdelių 
nužudyto Liebknechtb var­
dą, tai jo suorganizuoti 
smalaviriai, aidoblistai ir 
pasivadinę save “kairiai­
siais”, kad ploja, tai plojai 
delnais. Kur gi jie neplos! 
Voltietijos “socialistai”, jw 
jį nužudė, tai kur čia tau 
nepritars mūsiškiai “sočia-, 
listai!” šlykštu buvo žiūrė­
ti į tokius begėdiškus dar-; 
bus!

Tačiau, Bimbai nebuvo, 
pakankamai vien tik to; jis] 
pradėjo varyti per savo ne­
švarią burną visą eilę kitų 
žmonių, kurie visai neturi, 
pieko bendro su rimta kri-’ 
tika. Aišku, neapsiėjo jis 
•hepagyręs- sdvęs, būk jis 
‘‘‘labai daug dirbęs darbinin­
kų klesai!”

Kur link tie žmonės ei­
na? Ar lietuvių darbininkui 
parengimai pradės virsti ąt-1 
skirų asmenų ir dargi kan­
kinių, žuvusių už proletari­
ato reikalus, niekinimo vie­
ta? Tam reikia padaryti ga­
las!

Kritikuotis galima, bet J 
tam reikia turėti rubežiusJ 
Minėtose prakalbose iškilęs. 
“kritikas”, tų rubežių nepai-1 
šė.-Jo “kritika” tai buvo at­
skilų asmenų “kritika”, bet 
ne partijos.

Reikia nepamiršti,ir tol 
fakto, kad “socialistai” suį 
aidoblistais ir bimbiniais, 
prie šių prakalbų ruošėsi 
jau nuo tada, kada pasiro­
dė pranešimas, kad prakal-i 
bos bus. Suorganizavo vi-] 
sas savo jiegas. Buvo iš 
Newarko, Great Nėcko, C] 
Brooklyn© ir New Yorko 
tos rūšies elementų. Kadan­
gi jų vadas B. buvo iškelia­
vęs su prakalbų maršrutu^] 
Pittsburgh© apielinkę,. taį'j 
jie specialiai parsikvietė tą 
žmogų iš ten, d jo vieton, 
pasiuntė Daubarą. (Kažin 
kieno pinigais jie taip“va$| 
dravoja?”). Einant į pra­
kalbas jau tūli žmonės sa­
kė, kad “,bus triukšmo”, neš;j 
jie buvo girdėję, jog yra da­
romi prisirengimai prie to.

Klausimas, ar tie elemen­
tai panašiai daiys visose 
liet, kolonijose, ar tik Bro-, 
oklyne?
Susipratę darbininkai ma-? 

žiausiai domės turėtų kreip­
ti į tai. Lai sau jie niekina, 
kas jiems nepatinka. Nepal-. 
sydami, mes laimėjome ko-
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I ALDLD. 63-čia kuopa laiky­
tame susirinkime 22 d. sausio, 
^1922 m., išnešė papeikimo rezo­
liuciją III Apskričio ALDLD. 
Ikonferencijai, kuri atsibuvo 1 
|d. sausio, 1922 metų. New Bri­
kam, Conn.
I Peržiūrėjus minėtos konfe- 
Įrencijos protokolą, kuris tilpo 
rLaisveje” No. 11, ALDLD. 63 
ikuopa priėjo prie išvedimo, kad 
^delegatai suvažiavę nenorėjo, 
•ar nesugebėjo įdėt dienotvar- 
įkin tokius svarbius dienos 
^klausimus, kaip tai: 
| a) ALDLD.
^klausimas; 
į b) Rusijos 
Imas;
į c) Lietuvos 
Iklausimas;
| d) Amerikos politinių kalinių 
Iklausimas;
Į e) Drapanų rinkimo Rusijai; 
| f) Knygų siuntimo Lietuvon, 
|ir daug kitų svarbių klausimų, 
■kurie turi didelę vertę. Todėl 
t mes ir peikiame jus, kad su va­
rijavę nieko naudingo nenuvei- 
Ikete, o tik padarėte kuopoms 
Ibereikalingų išlaidų.
I Rezoliuci j os Komisi j a:

B- J, Aclomavičia, 
| P. J. V'išniauskcLs.

ma, didžiumos valios (ko reika­
lauja pati konstitucija) truk­
dytų bendrą darbą, tai mes rei­
kalaujame, kad nepildantįs di­
džiumos valios nariai užleistų 
savo’vietas pavaduotojaihs.

Rezol. Komisija:
B. Krasauskas,
P. Poškus, 
S. Baltutis.

A. P. L. A. REIKALAI

Centro Valdybos

baduolių klausi-
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Puslapis Trečias

Taupyk Leibelius Brangių Kuponų.

AGENTŪRA

SĄRYšIS yra didžiausia lietuvių amatninkų organiza­
cija turinti virš dvyliką šimtų narių, kurių tarpe ran­
dasi žyinių inžinierių, profesionalų ir pramonininkų.

SĄRYŠIS budavoja namus, perka ir parduoda namus, 
ūkės ir lotus, taip-pat finansuoja ir organizuoja pre­
kybines įstaigas, skolina pinigus ant Mortgage’s.

SĄRYŠIS užvedė Lietuvoj—Panevėžyj fabriką “ME­
CHANIKAS”, kurioje išdirbinė jama ūkiški padargai, 
mašinos, rakandai ir budavojimui medega.

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai 

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.
kampas Havemeyer 

Antras ofisas 182 Flatbush A v. 
kam p. 5th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave. subway stoties.

SĄRYŠIS siunčia pinigus visur kur tik laiškas eina, 
išduoda čekius ir draftus ant užsieninių bankų, pasiun- 1 
čia pinigus kablegramomis, maino visokius pinigus, ' 
perka Liberty Bonds ’us.' Suteikia patarnavimus tūks- 
tančiams — saugiai, pigiai ir greitai. |

SUGEDĘ DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA.

Išegzamenuoju Dykai 
Savo Darbą Gvarantuojame 
Taisome Ant Išmokesčio.

Gydymas be Skausmo * 
Jeigu reikalinga kraujo, 
šlapumo ir spjaudalų iŠ- 
egzaminavimai yra daro* 
mi. Viskas atliekama su 
geriausiais prietaisais, 
įskaitant ir N-ray., J^j- 
gu 
tai

ir

STAR PIENĄ
Rašyk bile vienu iŠ adresų esančių 
ant kitos leibelių pusės del paveik­

sluoto dovanų katalogo
Apsimoka Taupyti Leibelius”

agn

Telephone 2320 Grtenpoint.

GRAB0R1US (Undertaker;

Nedaliomis 
nuo 10 ryto iki 2 p.p. V

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Išbalsamuoja ir laidoja numirusias 

ant visokių kapinių. 
Paršamdau Automobilius ir Karie­

tas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave., 264 Front St. 
Brooklyn. NY. C. Brooklyn. N.Y

Nepasivėluokite. I ' i
Išegzaminuoju ir užtaisau dantis 

pagal bėliausių išradimų su pagelba 
X-<Ray. Sudedu naujus po vieną ąt-y 
skirai ir pe kelis iš eilės už gana 
prieinamą kainą.

Kalbu rusiškai, lenkiškai ir truputį 
lietuviškai.

DR. J. LIEBERMAN, 
Surgeon Dentist

408—410 S. Second St. Brooklyn.

nuo nervų suirimo, kvaitulio,

ir vidurių užkietėjimo-

Jau atėjo laikas, kuomet ne­
bereikia tiek daug eikvoti ener­
gijos ir spėkų, kad pritraukus 
darbininkus prie darbininkiškų 
partijų ir organizacijų; darbi­
ninkai pi-adeda patys suprasti, 
kad jų pasiliuosavimas iš po 
kapitalizmo vergijos priklauso 
jiems patiems, kad tik susioi'- 
ganizavus j revoliucinę masinę 
darbininkų partiją ir j indus- 
triales organizacijas, tegalės su- 
kriušinti kapitalizmo viešpata­
vimą.

Taigi, draugai, nepasiganė- 
dinkite vien prisirašymu, bet 
dirbkite revoliucinį darbą su vi­
sa energija.

diskusijų 15 d. sausio, žmonių 
prisirinko nedaugiausiai, bet 
matytis, jog buvo daugiausiai 
progresyvė Elizabeth’o publika, 
kurios jau nebevedžioja kunigė­
liai už nosių ir kuri jau rimtai 
sprendžia darbininkų reikalus.

Buvo diskusuojama temoje: 
“Roįė A. D. Partijos Amerikos 
darbininkų ’judėjime”^ Pirmi- 
mnku~tap(r išrinkta d. J. Gra- 
daitis. Nutarta, kad surengi­
mo diskusijų komisijai duoti po 
pusę valandos kalbėti, o pas­
kiau, kas ims balsą, po *15 min. 
iš kairės kalbėjo tiktai vienas 
drg. B. Krasauskas, nurodyda­
mas tas sąlygas, kurios priver­
tė Amerikos revoliucinius darbi­
ninkus tverti A. Darbininkų 
Part, ir kokios svarbos ji turės 
darbininkų judėjime, pareikš­
damas nuomonę, jog Elizabetho 
darbininkai būtinai turi sutver­
ti kuopą. Paskiau kalbėjo drg. 
J. Jurevičius, kuris taipgi nuro- 
čfė nubankrutinimą socialistų 
partijos ir naudingumą priklau­
syti prie A. D. Partijos.

Pradėk Dabar Pirkti
MAGNOLIA

NEUŽBAIGIAMAS SEI- 
_MAS.

Sausio 22 d. prasidėjo (Ko­
kiam mieste?—Red.) A.P.L.A. 
XIV metinis seimas, bet tą die­
ną jis neužsibaigė ir buvo per­
skeltas ant 29 d. sausio. Bet 
29 d. sausio posėdyj iškilo to­
kių nesutikimų, kad net šeimas 
turėjo iširta. Varžytinės pra­
sidėjo del senojo centro sekre­
toriaus J. I. Alexio, kuris savo 
bosavimu padarė draugijai 
skriaudą ant $14,600. Vieni 
stojo už palaikymą Alexio, kiti 
— prieš. Kadangi Pennsylva- 
nijos valstijoj dar veikia taip 
vadinami “blue laws”, kas drau­
džia neaėldieniais ką nors veik­
ti, tai seimą prisiėjo perkelt 
ant vasario 22, nes jeigu ne- 
dėldienyj padaryti nutarimai 
kam nors nepatiktų ir kas nors 
iš priešingųjų valdžiai apskųs­
tų, tuomet nutarimai paliktų 
nelegaliai.

Buvusis centro pirmininkas 
J. K. Mažiukna labai nemanda­
gią kalbą vartojo, kurta įsižei­
dė dauguma delegatų. Jis iš­
vadino tulus delegatus žiopliais, 
mulkiais ir panašiais; taipgi 
pareiškė, kad dabartinis cent­
ras atlikęs juodašimtiškus dar­
bus. Septintos kuopos naiys, 
Verbickas, tolimesnių kuopų de­
legatus išvadino špicais už tai, 

.kad jie įnešė sumanymą apmo-
I lėšas 

, _ ____  O buvusis cen­
tro vice-pirmininkas dar ge­
riau pasižymėjo: jis išvadino 
tolimesnių kuopų atstovus mu­
lais. Mat, jo supratimu, 
gyvena apie Pittsburgh’ą, 
yra žmogus, o kas toliau, tai 
špicas ir mulas.

Už tokius negražius pasielgi­
mus tuos žmones seimas 
tų tinkamai nubausti.

J. Gataveckas,
Centro Iždininkas.

Beje, draugas Ą. Skairys, tai 
tikrai mano dirbti pasišventu­
siai, kad neeikvojus laiko tuš­
čiai kur prie romansų, tai ėmė 
ir apsivedė su drauge Stulpiniu- 
ke. Veliju linksmo šeimyniško 
gyvenimo!

L. D. P. Kliubo Koresp.
Byksas.

UŽLAIKYMUI GEROS SVEIKATOS 
YRA REIKALINGI GERI DANTYS.

FELEKSAS W. KUDIRKA 
APTIEKORIUS 
LIETUVIŠKA VAISTINYČIA

71 Hudson Ave. Central Brooklyn,

' H 7 A V
Lietuvių Mechanikų Sąryšis, Ine

ROCHESTER, N. Y.
Po drg. J. Jurevičiaus kalbos 

iš publikos vienas įnešė, kad 
būtų skaitoma A. D. P. progra­
ma. Perskaičius d. Krasauskui 
programą, diskusijos tęsėsi to­
liau. Paskui keletas draugų 
ėmė dalyvumą diskusijose; at­
sirado ir tokių, kurie priešinosi 
ir darė įvairių užmetimų, nors 
tie užmetimai nieku nesirišo su 
A. D. P., o abelnai prieš bolše­
vikus, bet draugai Krasaukas 
ii- Jurevičius gana gerai atmu­
šinėjo visus užmetimus. Disku­
sijos tęsėsi virš 4 vai.

Pasibaigus diskusijoms, tapo 
vėl įnešta, kad būtų rengiamos 
kitos diskusijos Lietuvos klausi­
mu. Bet pirmininkui paiški- 
nus, kad aukų surinkta perma- 
žai padengimui lėšų ir šių dis­
kusijų, tapo. įnešta, kad būtų 
renkamos aukos išnaujo. Pub­
likai sutikus, aukų surinkta 
daugiau, negu kiek reikėjo. 
Tuo būdu, likos nutarta vėl su­
rengti diskusijos toj pačioj sa­
lėj — A. Liutvino.

Aukos Badaujantiems.

8 d. sausio, susirinkus drau­
gų būreliui pas d. J. Bulį, vie­
nas iš ten buvusiųjų paragino 
susirinkusius pagal išgalę pa­
aukoti del Rusijos baduolių. 
Aukojo: P. Balgaris, J. Bagdo­
nas, J. Bulis, Bagdonienė, 
Savickienė, M. Vaidyla, 
Černiauskas, J. Jučas, A. 
zains, B. Černiauskas, A.
lauskas ir S. Januškevičius — 
po $1.00; M. Orlauskienė, J. 
Fidas ir T. Jučienė — po 50c. 
Viso $14.00.

Ten Buvęs.

M.
JR.

Bal-

Rezoliucija.
Mes, A.L.D.L. Draugijos 54 

[kuopa, Elizabeth, N. J., laiky­
tame mėnesiniame susirinkime, 
20 d. sausio, 1922 m., apkalbė­
ję pastebėtus ginčus “Laisvėje”; 
tarp išrinkto ALDLD. Pild. Ko­
miteto narių, nutarėm 
sekamą rezoliuciją: 

! Kadangi dabartinė 
valdyba išrinkta 1922

SĄRYŠIS priima i narius kiekvieną lietuvį nors ir ne­
mokantį jokio amato, nes amatas išmokti bus visiems 'j 
proga. SĄRYŠIO Šerai parsiduoda po $50.00 kiekvie- 
nas, kuriuos galima išmokėti ir ratomis. .LOS ANGELES, CAL.

Bedarbė.

Lithuanian Mechanics League, Inc.
Brooklyn, N. Y.94 Grand St., Extension.

ture-

KORESPONDENCIJOS
ELIZABETH, N. J.

Dr. LEWIS

kas 
tas

Norėdamas pasiųsti pinigus saviesiems į Lietuvą, pirk- ■■ 
damas čekius ar draftus, .pirkdamas ar parduodamas 
namus, ūkę ar lotą, norėdamas plačiau susipažinti su 
L. M. S. mieriais visada kreipkitės adresuodami.

VFI Till ū* tLLIUI Ekzaminacija

d ina 
kreip 
ekina, 
<epai 
ie ko

\ Kaina tik $2.00.
Pinigus ir reikalavimus 

adresuokite taip:
J. BARKUS, 

Box 129, Gen. P. O. > 
NEW YORK, Nr Y.

Ofiso Valandos 
nuo 9 ryto iki 8 vak.

120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.
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I referendumu, todėl mes pripa- 
į žįstame visus lygiai gerais ir 
j tinkamais.

Per tai mes ir reikalaujame, 
Į vardan mūsų organizacijos ge- 
I rovės, kad naujasis Centro ko- 
Imitetas veiktų sutartyje del la­
ibo mūsų organizacijos ir naudai 
I visos darbininkų klesos.

O jei jau rastųsi tokios prie- 
I žastys ,kurios neleistų sutarti- 
| nai dirbti ir mažuma, nepildyda-

ANGLIŠKOS KNYGOS
Norintieji pirkti anglišku knygij, 

reikalaukit mūsų naujo didelio ka­
talogo, kuriame telpa daugybė žy-1 
miausių anglų kalba knygų. Įdėkite 
2c. štampą apmokėjimui prisiuntimo. ’

J. Barkus, .
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y. J

RUSIŠKOS KNYGOS '
Norintieji pirkti rusiškų knygų, ; 

reikalaukite mūsų naujo didelio ka­
talogo, kuriame telpa daugybė žy-
2c. štampą apmokėjimui prisiuntimo. i

J. Barkue, J
Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

Čia progresyviški lietuviai 
darbininkai vis labiau ir labiau 
pradeda judėti ir plėsti savo 
darbuotės dirvą. 29 d. sausio 
atsibuvo viešos diskusijos, ku- 

___ _ ____ _ M _ rias buvo surengusi išrinkta 
miausių rusų_______________________komisija pačios publikos laike

Po visų atliktų darbų d. B. 
Krasauskas atsiliepe į visus, 
kviesdamas sutverti A.JD, Pctr- 
tijos kuopą ir persfatė^D. Kru- 
tį užrašinėti pavardes sutinkan­
čių tapti nariais, Susiregistra- 
vo 26 draugai. Tuoj ant vietos 
buvo padarytas fol-malis susi­
rinkimas, išrinkta valdyba, už­
simokėta mokestys ir nutarta 
laikyti susirinkimą ketverge, 2 
vasario, kur bus pilnai sutvar­
dyti visi reikalai naujos A. D. 
Partijos kuopos. Visi draugai 
pareiškė, kad jie visi atsives

, .. - i • -I1 sekantj susirinkimą po naują 
narį. Manoma, kad kuopa su­
sidarys iš nemažiau kaip 50 
narių.

Matau reikalu perspėti lie­
tuvius darbininkus, kad neva­
žiuotų čion darbauti. čia dar­
bo veik visai negalima gauti. 
Didelės minios bedarbių- O ku­
rie nors kiek ir dirba, tai gauna 
labai mažą užmokesnj. Ypa-

(Tąsa ant 4-to pusi.)

AR NORI VALGYT GER^L 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš 
“GARSAS” KEPTUVĖ 

(SENIAUSIA IŠTAIGA).
Kepa geriausią duoną iš čystų ru­

ginių miltų. Taip-pat mes kepame 
geriausius keikus veselijoms ir kito­
kiems pokyliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, ta> 
visados kreipkitės į mus. Duoną 
siunčiame ir į kitą miestą.

W. Masiulevičius
Savininkas 

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

2876 Greenpoint.

Grįždami Lietuvon 
NEAPSIGAUK1T! Pirkite LaL 
vakortę pas mus, Didžiausioj 
Lietuviškoj Įstaigoj, dėlto, kad: 
,1) neria ofiso visoj Amerikoj, 
kur pigiau gautumėt laivakor­
tę, 2) parduodame laivakortes 
stačiai į Piliavji, Hamburgą, 
.Kauną ir t.t., 3) Patinkame 
lietuvius ant stoties iš kitų 
.miestų ii’ gauname puikią nak­
vynę. 4) Pristatome ant laivo 
.ir apdraudžiame bagažą pasa- 
žierius siunčiame ant laivo au­
tomobiliuose. 5) Gauname pa- 
sportus ii’ income tax paliudi­
jimus. 6) Mūsų pasažieriai ga­
li iŠ Lietuvos sugrįžti. 7) Už 
patarnavimą nei cento nero- 
feuojame, 8) siunčiame Lietu­
von Pinigus ir partraukiame gi­
mines į Ameriką. 9) Daugybę 
lietuvių grįžta į tėvynę tiktai 
per mus. 10) Brolišką atydą 
atkreipiame ant šeimynų ir at­
važiavusių iš Įritu miestų. Ra­
šykit ar atsilankykit, o nesi­
gailėsite. Nepamirškite antra­
šą:
INTERNATIONAL TRAVEL 

BUREAU, Inc., Dep. L.
136 East 42nd Street, 
NEW YORK, N. Y.

Sergantieji Žmonės 
Yra Nepopuliariški

IFIRli 1112 KS-NPIAT nuo nerv,l suirimo, kvaitulio, silpnumo,
JLIuU JUO HLliUlHI kraujo ir odos ligų,* akių mirgėjimo,
prastos atminties, nervų silpnumo, bemiegis, skaudėjimo sprando ir 
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerkles skaudėjimo, skilvio _nesma- 
gumų, viduriu nedirbimo, aptraukto liežuvio 
ATEIKITE PAS MANE.
NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ
J eigų nesagydei pir­
ma, tai ilgiau nevil­
kink. Ateik del iš- 
egzaminavimo VEL­
TUI. Aš turiu 24 m. 
patyrimą ir prakti­
kos gydyme chroni­
škų ir nervų ligų. 
Ypatiškai gydysiu 
jus su kiekvienu at­
silankymu. w

VISI TUOJ GAUKITE TA 
NAUJA KNYGA

Patarimai Moterims 
ir Merginoms Apie ] 

Lyties Dalykus.
Tai vienatinė knyga, kuri 
teisingai, atvirai ir supran­
tamai aprašo visą moteriš­
kės . lytinį gyvenimą ir su­
teikia . daugybę reikalingų 
pamokinimų. Parašyta D-ro 
W. J. Robinsono. : : ; :

Kiekviena mergina ir jau­
nikaitis, moteris ir vyras tu­
ri būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 256 pusi., su 
paveikslais ir gražiai apda­
ryta.

KEIČIASI GADYNĖ.
Daug praslinko ilgų amžių 

nelaimių, vergijos, 
Kuriuos reikė’ pergyventi 

daugumai žųionijos.
Nors mažumai tatai buvo

Vien tik laimių rojus, 
Turtuos’ laisvė jų žydėjo, 

kai tyrlaukio gojus.
Vienok didžiuma žmonijos 

daug visko ragavo, 
Iki perversmių gadynės.

pradžią dasigavo.
Dabar perversmių gadynė 

iš vergijos kyla,
It grausminga perkūnija 

prieš nuobodžią tylą;
Kyla minios nuskriaustųjų 

prieš turtų grobikus!
Baudžia juos už'veidmainystę, 

kai vertus plėšikus!...
Taip, tai gera ir teisinga,— 

tikrai taip ir reikia!
Gana maitinti .gyvūnus, 

ką nelaimes teikia! 7. Aceris

APTIEKA -1
'^ETUVIS PAS LIETUVI

w w

MOTINŲ MODERNIŠKOJI LOPŠINE
“Cit neverki mano 
mažulėli — neraudok, 
aš tau duosiu BAMBINO 
čiuėia-liulia.”

Greičiau bėgti į aptiekę ir 
nupirti 35c. bonką

BAMBINO
ValzbažeakliB užreg. S. V. Tat. OžLse

Arbatinis šaukštukas 
tuojaus pašalins kūdi­

kio vidurių diegimą ir į kelias valandas sutaisys vidinius ir galu­
tinai pasalins užkietėjimą. ‘‘Kūdikiai mėgsta jį! Jie prašo danginus 

Motinos! Jeigu jųsų aptiekorius neturi jo, tai prisiųskito 
40c. pašto markėmis tiesiog į

F. AD. RICHTER &. CO., Bcrosgli of Brooklyn, New York.

RALTIJOS-AMERIKOjC 
U LINIJA 9Broadvay, Nev'lork.NYlJK 

KEUONĖ iLIETUVk
PER./ ARBA LIEPOjų.

VAŽIUOKIT VISI PARANKIU 
TIESIU KELIU .

Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia 
Lenkų juostą (koridorių) Į

Visa Trečia Klesa Padalinta l Kambariad J 
Ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų. 1 

POLONIA” išplauks Vasario 22, 1922 <4 
ESTONIA ------------------------- Kovo 8, 1922d

Trečios Klesos Kaina Į:
HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVĄ ĄlO&fiOl 

— LEEPOJŲ $110. U -J 
Delei laivakorčių ir žinių kreipkitės prie 1 

savo agento. >1
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VIETINIAI PRANEŠIMAI
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City.

REIKALAVIMAI

Chicago, IIL

NAMAI IR PARMOS

PAJ1ESK0JIMAI TARI
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GRABORIUSCa-

P. 'G.; Box. 18,

&
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(Viršuj Daunoros Vaistinės)

vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Nuo 10 iki. 1 vai. po pietų.

KICHAS
579 Grand St

Prie Lorimer St

Vįeta 
Atsi-

gpf s

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Ola randasi dvi lietuviškos aptiekos,, kuriose galima pirkti vaistus daug 
priainarneanę kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laike.

B-SF'ĮT M. A. KISHON,
Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., _ DETROIT.

Telephone 2851 Greenpoint,

J. LEVANDAUSKAS

DR. A. PETRIKĄ
229 BEDFORD AVE., kanip. N. 4-tqs Gatvį BROOKLYN, N.t 

Valandos:
Nuo 10 

Nedėliomis:

Moterim Panedėliais ir Seredomis 
nuo 12 dieną ikl ..12 nakties.

72 SE1GEL STREET
NETOU GRAHAM AVĖ.,' -

N. į -į :

VIENINTĖLSlS IR GERIAUSIOS 
WILLLA.MSBURGE

Lietuviškos ir Turkiškos
MAUDYNĖS

Puslapis Ketvirtas

VIETINĖS ŽINIOS

(Tąsa nuo 3-čio pusi.) 
tingai apverktina padėtis yra 
nelavintų darbininkų—nearnat- 
ninkų. Veik vienintelis darbas, 
kurį kai kada paprastas darbi­
ninkas gali gauti, tai valgyklose, 
kur mokama 8-12 dol. už savai­
tę. Prieglaudos įstaigos! (užlai­
komos tūlų religinių sektų), kur 
suteikiama nakvynė ir sykį per 
24 vai. pavalgyti, ankščiausiai 
prisikimšusios bedarbiais.

Patartina važiuoti čion tik ka­
pitalo turintiems sveikatos j ieš­
koti.

Bedarbiai Organizuojasi.
Pastaruoju laiku pradėjo or­

ganizuotis New Yorko bedar­
biai. Apart kitokio veikimo, 
jie' pasibrėžė atkartotinai reng­
ti bedarbių demonstracijas. 
Jie jau nusisamdę ir raštinę po 
No. 83 E. 4th St. Visi bedar­
biai privalo prisidėti prie orga­
nizacijos.

Pirmutinė bedarbių demon­
stracija įvyko pereitą subatą, 
Ukrainų Svetainėj, 217 E. 6th 
St. Ji buvo pilna entuziazmo.

Kadangi valdžia bedarbiais 
visai nesirūpina, tai jie pradėjo t 
organizuotis ir patys bendrai 
rūpintis savo likimu.

—Nėra kitokios išeities, kaip 
tik organizacija. Pavienių pro­
testai ir reikalavimai neturi jo­
kios vertės. Su jais nesiskai­
toma. Bosai supranta ir skai­
tosi tik su viena darbininkų 
kalba — su jųjų organizuo­
ta jiega, — pareiškė bedar­
bių kalbėtojas. —Ką jūs mano­
te daryt? Kokią išeitį jūs ma­
tote? — klausė kalbėtojas.

—Organizuotis! — atsiliepė 
skaitlingi balsai.

—Labai gerai,— tęsė kalbė­
tojas. — Mes organizuosimės. 
Tai yra vienintelis geras mūsų 
veikimo būdas. Tiktai tuomet 
mūsų balsas bus girdimas, kuo-* 
met mes tvirtai susiorganizuo­
sime.

Po prakalbų, apie 600 susi­
rinkusių bedarbių pradėjo savo 
organizavimosi darbą.

“Kuomet mes, šio miesto 
^darbiai, susiorganizuosime 
t susijungsime su visos šalies 
1 f darbiais, kurių yra arti dešim­

ties milionų, mes turėsime tvir- 
g- tą Armiją, galinčią atlikti dide- 
I į| darbą. Tuomet mes galėsi- 
| me susijungti su dar dirban- 
I čiais darbininkais ir sudaryti 
I vieną didelę uniją ir tada nie- 
1 kas nepajiegs sulaikyti mus nuo 

įsteigimo darbininkų respubli-
I- kos šioj šalyj.",— pareiškė be-l 
^darbiai. “Laike Franci jos re- 
^^©liueijos prancūzai kėlė obal- 
į sįr ^Valgysime ir gyvensime^ ar- 

ba -kovosime žr mirsime’. Mes 
gi savo obalsiu statome: “Kovo- 
sime ir gyvensime. Darbas ar^ 

lį pensiją", — priduria jie.
Lietuviai bedarbiai, stokite 

feSavo jorganizacijon *ir ^veikite, 
f Nueikite į viršuj nurodyta be- 
i darbių raštinę ir pasiteiraukite 

apie savo pąreigas. Nelaukite 
jokių malonumų nuo kapitalis­
tinės valdžios.

Į ill”. Po to ėjo per vagoną, pra­
šydama aukų del “mažų vaiku­
čių”. Daugelis pasažierių pra­
dėjo mesti pinigus, į viedrelį.

Urnai tūlas vyras griebė “mo­
teriškę” už rankos ir sušuko: 
Tu esi vyras I Aš matau tavo 
barzdą, dygstančią iš po dažų.” 
Jis nutraukė “moteriškės” Skry­
bėlę, sykiu su ja nukrito nuo 
jos galvos juodi plaukai.

“Ją” sulaikęs vyras buvo de­
tektyvas John Moker. Jis nu- 
maskuotąjį areštavo.

Kuomet buvo nuvestas į Nak­
tinį Teismą, tai ten jis pasisa­
kė, jog esąs John Hurley, 27 
metų amžiaus, gyvenąs po No. 
262 Jane St.-

— Kur tu gavai šiuos drabu­
žius? — užklausė teisėjas Mc 
Andrew. - ‘ j l • *

—Mano sesuo man suteikė 
juos, nes mano drabužiai buvo 
jau visiškai nudėvėti, — atsa­
kė Hurley. — Aš rinkau aukas 
del josios keturių badaujančių 
kūdikių. •

—Aš sulaikysiu tave iki sė- 
kamos nakties del tolimesnio 
kvotimo, — pareiškė teisėjas.

— Susimildamas, nedarykite 
to, — maldavo Hurley. — Aš 
rengiuosi vesti ryt vakare.

Teisėjas jį sulaikė ir prižadė­
jo pasiųsti žmogų į jo namus 
ištyrimui.

šis įvykis parodo, kad nerei­
kia skubintis su auka bile ko­
kiam išmaldininkui. Iš lietu­
vių yra nemažai minkštaširdžių 
tokiuose atsitikimuose. Papra­
stai, išmaldininkas privalo tu­
rėt kokios nors įstaigos ženklą, 
liūdijantį jojo stovį.

ir todėl mokiniai jais labai in­
teresuojasi, noriai skaito. Mo­
kiniui perskaičius paragrafą 
arba du, būna išaiškinta jiems 
nesuprantami žodžiai, paskui 
reikalaujama savais žodžiais at­
pasakoti tii paragrafų minti. 
Klesa užsilaiko daug ramiau, 
negu pirmiau, kuomet buvo mo­
kinama gramatikos.

Mokinių tėvai .privalo pagel­
bėti jiems išmokti lekcijos na­
mie. Jeigu jie nei kiek nesi- 
mokins namie ,tai labai mažai 
naudos bus iš tos vienos valan­
dos į savaitę mokyklėlėj.

Kai kurie mokiniai yra labai 
gabus ir pavyzdingi savo užsi­
laikymu.

Visų žiniai. .
United States.Lines praneša 

visiems savo agentams ,ir šiaip 
atskirom ypatom, turinčiom ko­
kį nors reikalą su viršpaminė- 
ta kompanija, jog F. J. Skala 
yra nuskirtu generaliu keleivių 
agentu vakaruose, kurio raštinė 
randasi 110 So. Dearborn St., 
Chicago, Ill., į vietą Messers 
H. Claussenius and Company, 
kuri turėjo savo raštinę 100 
North La Salle St.

■ Visi agentai ir šiaip atskiri 
žmonės, turinti kokius nors rei­
kalus su viršpaminėta kompa­
nija, visuomet kreipkitės pas 
F. J. Skalą. F. J. Skalas yra 
visiems gerai žinomas vakari­
nėse valstijose ir puikiausiai su­
pranta tą biznį, užtaigi pilnai 
galima sakyti, kad kiekvienam 
suteiks puikiausi patarnavimą.

be- 
ir 

be-

“Atžalos” Vaikų Mokyk­
lėlėj.

Iki šių metų pradžios Brook­
lyno Jaunuolių Draugijėlės va­
karinėj lietuvių kalbos mokyk­
lėlėj buvo mokinama skaityt, 
rašyt ir gramatikos. Bet ka­
dangi pamokos įvyksta tik vie­
ną kartą į savaitę, tai mokini­
mas gramatikos pasirodė bever­
čiu. Per visą sezoną gramati­
kos, klesa nenueidavo toliau 
daiktvardžių linksniavimų. Atė­
jus kitam sezonui ir perkėlus 
dalį pirmosios klesos mokinių į 
antrąją, vėl prisieidavo pradėt 
gramatiką nuo pradžios. Taip 
kartodavosi kiekvienus metus. 
Kas kiekvienas sezonas dalis 
didesniųjų mokinių apleisdavo 
draugijėlę ir mokyklėlę, neiš­
mokę nei gerai lietuviškai skai­
tyt, nei gramatikos, kadangi 
stoka laiko neleisdavo įeit nei 
iki pusei gramatikos.

Į tai atsižvelgiant, šį sezoną, 
tapo padaryta atmaina — lik­
viduota mokinimas gramatikos 
ir vietoj jos pradėta mokinti 
vien skaitymo ir rašymo. Taip 
mokinant, manoma, bus galima 
geriau j išmokint skaityt ir ra- 
,šyt. Kurie jau gali gerai skai- 
tyt,< tie galės eiti į ALDLD. 1 
kp. įkurtą suaugusių mokyklė­
lę ir ten mokintis gramatikos.

Kadangi vaikų mokyklėlėms 
gerų rankvedžių gauti yra sun­
ku arba ir visai, negalima, tai 
del , antrosios klesos paimta-jau­
nųjų lietuvių darbininkų rašy­
tojų veikalas ‘‘Atžalos”. Pa­
sekmės gali būt labai geros. 
Tūli vaizdeliai yra labai lengvi

Am. Darb. Partijos 1 kp. 
susirinkimas šį vakarą, 8 j 
d- vasario, lygiai 7 vai- va­
karę, New Plaza Hall?

Draugai, visi būkite susi­
rinkime į laiką, nes nekurie 
draugai turės tą patį vaka­
rą vėliaus eiti į kitus susi­
rinkimus.

Seki'. J. Undžius.

KRIAUČIŲ ATYDAI.
šiuomi pranešu visiems kriaučiams, 

jog aš partraukiau iš Vokietijos dau­
gybę taip vadinamų London adatų. 
Kam reikalinga, tai kreipkites vaka­
rais arba nedėlios rytais po Šiuo ad­
resu:

K. Kriaučialiunas,
455 Keap SL, ant viršutinių lubų, 

Brooklyn, N. Y.
(33—35)

BROOKLYN, N. Y.
L.M.P.S. 1 kuopos lavinimosi vaka­

rėlis įvyks ketverge, 9 d. vasario, 
Empire svetainėj. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Temos bus trys — tąsa senosios, 
“Žemė ir Žmogus” ir Šeimininkių 
Klausimas. Visos narės malonėkite 
būti. Draugės, turime daugiau kreip­
ti domės į lavinimosi, nes žinome, 
kad dabartiniu momentu kasdien iš­
kyla vis nauji ir nauji klausimai ir 
mums yra svarbu suprasti juos, kad 
juos suprasti, reikia lavintis.

Mūsų visų yra pareiga lavintis. 
Jeigu draugėms yra kas nesupranta­
ma ar negerai, turi reikalauti kitų 
patvarkymų, o nesustoti lankyti la­
vinimosi vakarėlius. '

Kviečiame visas nares ir pašali-) 
neš moteris, norinčias lavintis.

i ; Lavųuma Komisija.

' VISŲ žiNIAI!
šiuomi pranešu visiems Brooklyno 

lietuviams, jog atidariau naują, pui­
kia lietuviška valgyklą, kurioj bus 
galima gauti geriausių amerikoniškų 
ir lietuviškų valgių su mandagiu pa- 
tarnavimu. Atsilankykite persitik­
rinti. A » f ' ’

536 GRAND STREET, ( 
Brooklyn, N. Y,

/ (80—35)

“Pavargėlis” Moteriškuose 
Drabužiuose.

Užvakar, 8 vai. vakarę, 
tojus Broadway linijos į Ca- 
riafrsie ėjusiam traukiniui
nąl SL požeminėj stotyj, įėjo į 
jį apygražiai pasirengusi mote­
riškė, su mažu fonografu ant 

ĮSjjfeĖos, pasistatė jį ant grindų 
ir pradėjo malt “Peggsr O‘Ne-

Pajieškau savo švogerių Antano ir 
Frano Baranauskų, paeina iš Suval­
kų rėdybos, Prienų parapijos, Bački­
ninkų kaimo, ir Kostanto Liesausko, 
kuris paeina iŠ Vilniaus rėdybos. Jie 
'visi kėli metai tam atgal gyveno 
Pittston, Pa. Jų pačių meldžiu atsi­
šaukti, arba žinančių pranešti už ką 
būsiu dėkingas. .

George Dagilis, 
P. O. Box 81, Unionville, Conn.

Pajieškau Jono Senkevičiaus, ku­
ris pirma gyveno Mongeli City, Pa. 
Jo paties meldžiu Atariarba 
žinančių apie JI pranešti.

Jonas Mickus, 1
R > 18, Michael, Pfc

JIEŠKAU Tony Savickio (tokiu 
vardu vadinasi, bet iš jam prisiųsto 
laiško matosi esąs Tony Lekaitis), 
sakėsi būk atvažiavęs iš Birdgeport, 
Conn, ir tenai dirbęs kokiajne Brass 
Works. Iš Uęąivos: Kauno, red.., Ma- 
žeikiiį apskr., -Viekšnių parap:, Sa­
vaičių kaimo. ‘Apie 33 iki 35 metų 
amžiaus/ apie ? 165 svarų sunkumo, 
apie 5 pėdų 6 polių augščio, šviesiai 
geltonų plaukų, akys mėlynos, rankos 
labai apžėlę, angliškai prastai kalba, 
labai švepsi — sunku žodį suprasti. 
Taip sau lėtas vyrukas, vis lyg ko 
užsimąstęs, mažai kalba. Dirbo pas 
mane už baro—bartenderiu per 6 sa­
vaites, o lapkr. 4 d. š. m. rytmetyj 
išėjo pusryčių valgyt ir daugiau ne­
begrįžo. Tūlas žmogus sakė, kad ne­
perseniai jį matė St. Louis, Mo. Turiu 
svarbų reikalą; jis pats nemanau, 
kad atsilieps, bet kas tokią ypatų pa­
žįstate ar pažintumėte, meldžiu tuoj 
man pranešti, už ką skiriu $50.00 at­
lyginimo, o iš Bridgeport, Conn kas 
prisius jo tikrą paveikslą, tam skiriu 
$10.00 atlyginimo.

Klem. Žukauskas, 
134 St. Clair Ave^ E. St. Louis, Ill.

(:33—35)

PARSIDUODA kendžių ir cigarų 
Štoras. Labai. pigiai. Priežastis 
pardavimo — nesutikimas su partne­
riu.
309 10th Ave., , New York. N. Y. 

<33—38)
PAJISIDUODĄ grosemė labai ge­

roj vietoj ir visokių tautų apgyven­
to j. Biznis gerai išdirbtas ir galima 
pasidaryti puikų pragyvenimą. No­
rinti jsigyti gerą biznį, atsišaukite 
greitai.
143 North 11 th St. Brooklyn, N. Y.

(33—34)
PARSIDUODA fomišiai (rakan­

dai) del penkių kambarių už priei­
namą kainą. Kam reikalingi rakan­
dai, kreipkitės šiuo adresu:
600 Kosciusko St., Brooklyn, N. Y. 

(33—38)
P ARS,ĮDUODA trijų šeimynų me­

dinis namas ant Humboldt st. su 16 
kambarių ir 3 maudynėmis už $7000. 
Taipgi trijų šeimynų namukai ant 
Eckford st. ir Clay st. su visais įtai­
symais. 6 šeimynų medinis namas 
ant Sultan St. už $10,000. Įmokėti 
reikia $3000. Taipgi geras namas 
ant Freeman St. už $115,000. Taip­
gi daugelis kitokių medinių ir mūri­
nių, kiekvienoj Brooklyno dalyj.

WILLIAM H. WHITE 
REAL ESTATE 

Havemeyer St., 
Brooklyn, 

(27—33)
PRANEŠIMAS.

Draugai ir draugės, nerasit geres­
nės progos, kaip įsigyt gerą bizniuką 
ir būti laimingu. Aš turiu Apriliaus 
mėnesyj iškeliaut Lietuvon ir pirm 
išvažiavimo noriu parduot abu biz­
niu: grosemė ir, kendžių-cigarų biz­
nį. Apgyventa lietuviais ir įvairio­
mis kitomis tautomis, išdirbti per ii- Į 
gus metus; panašios krautuvės ap­
link nėra. Yra 4 ruimai, randa pigi 
— 50 dol. mėn. Gera proga. Atsi- 
šaukit 235 Leonard St., kampas 
Power St., Brooklyn, N. Y.

(26—38)
PARSIDUODA saldainių (kendžių) 

cigarų ir cigaretų krautuvė, 
gera ir uždarbio užtektinai, 
šaukite greitai:

CANDY STORE, 
340 E. 21st St., New York

• (29—34)

REIKALAUJAME Agentų ir agen­
čių del pardavinėjimo mūsų gyduolių. 
Mūsų ągentai uždirba su mūsų gy­
duolėmis nuo 50 iki 100 dolerių ir 
daugiau savaitėje, Rašykite del pla­
tesnių informacijų:

P. D. O. Co.
P. O. Box 352; Hartford, Conn.

REIKALINGA jauna mergina, kai­
no patarnautoja prie stalų lietuviš­
koj valgykloj. Turi būti su tuo dar­
bu gerai apsipažinusi. Atsišaukite 
greitai: 475 Grand SL, Brooklyn, 
N. Y.

(33—35)
REIKALINGI lietuviai ir lenkai 

darbininkai i geležies liejyklą, ku­
rioj bedirbdami gali išsimokyti m ol­
der! auti. Mokame $3.00 j diena ir 
laike mokinimosi. Už dviejų savai­
čių laiko galima uždirbti po $6.00 j 
dieną. Atsišaukite tik tie, kurie ne­
sibijote sunkaus darbo.

National Foundry Co.
10—40 Sandford St.,netoli Flushing 
Ave. Brooklyn, N. Y.

(Ap;)
REIKALINGAS pusininkas prie 

groserio biznio su mažu kapitalu. 
Priežastis — vienas pusininkas išva­
žiuoja Lietuvon, o vienam pasilikus 
jokiu būdu negalima apsidirbti ir te­
kiu būdu prisieitų Storas uždaryti. 
Norinti įstoti į viršpaminėtą biznį 
atsišaukite greitai žemiau nurodytu 
adresu ant antru lubų, paspausdami 
vienų sykį skambutį nuo 8 iki 11 
vai. ryte, nuo’ -Ž'; iki 6 vai. vakare. 
76 Taylor StL, kampas Wythe Ave., 

Brooklyn, N. Y*.
(33—35)

REIKALINGI agentai yisoše kolo­
nijose pardavinėjimui mūsų išdirbi­
nių. Agentai gali užsidirbti nuo $60 
iki $100 visai lengvai. Atsišaukite.

The Natl. Stamping Co. (Inc.) 
Car.. East Main and Harward Sts., 

NEW BRITAIN, CONN.
(33—85)

172 BERRY STREET 
BROOKLYN. N.Y.

Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi puikiausios Galerijos

MOTIEJUS 
227 Bedford Ave.* 
tarpe N. ir 5 Sts. 

BROOKLYN, N. Y.

Bell Phon. — Poplar 7545.

A. STANKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

d

Išbalzamuoju ir laidojo numirusius 
ant visokių kapinių. Darbą atlieku 
pagal naujausią madą. Reikalui esant 
Kreipkitės:

1923 MT. VERNON STREET 
PHILADELPHIA, PA.

Automobiliu Mokykla
Jeigu jūs norite tapti geru me- 

kaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs norite 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę., 
tai kreipkites į mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilhi amato. Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui automo­
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir sujieš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.

146 W. 56th St.,
New York City 

? Telephone — Cirkle 1418.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMA, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

433 LORIMER ST„ BROOKLYN
Nes as turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mies­
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugu­
mos kelintas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na­
mus, tai turėsite gera progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū­
pintas kuogeriausiai ir po prie­
žiūra geriausio advokato. Taip­
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosemes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu­
ves. Kas pas mane pirks, tas 
sučėdys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKU 
PARTIJOS PRANEŠIMAS

> šiuomi pranešame visiems Ameri­
kos * darbininkam*, jog Amerikos 
Darbininkų Partija" atidarė savo 
skaityklą ir knygyną, kurioj yra ga­
lima gauti visokių revęliucinio turi­
nio knygų, kaip pasiskaitymui, taip 
ir nusipirkimui.

Naujos Knygos Jau Gatavos
Revoliucinis krizis Vokietijoj, An­

glijoj, Italijoj ir Francijoj, parašyta 
Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, ga­
tavos. Užsakymus siųskite tuoj. 
Reikalaukite mūsų knygų katalogo.

Reikalui esant kreipkitės: 
LYCEUM-LITERATURE 

DEPARTMENT 
Workers Party of America 

80 E. llth SU ROOM 405 
New York, N Y,

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS,

Nufotografuoja 
Ir numalevo ja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javua ir sudaro 
su, , amerikoniš­
kais. Darbą at- 
lieka gerai ir pi-
giaL Kreipkites šiuo adresu.

JONAS STOKES, 
173 Bridge SU C Brooklyn, N. Y

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj 
LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS

Siųskite Pinigišką Pa geibų Savo Giminėms 
Ir Draugams Lietuvon Per

“LAISVĖS’ PINIGU SIUNTIMO SKYRIŲ!
Kadangi “Laisvė” randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, ku­

rioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktai 
tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai 
tokiu būdu pinigai’ pasiųsti per “Laisvės” Agentūrą kur kas 
greičiau pasiekia vietą, negu pasiųsti per kokias nors kitas 
agentūras, nes susitaupina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į 
vietą išlaidos.

Kadangi “Laisvė” nėra kokių nors privatiškų biznierių įstai­
ga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus 
sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pa­
gerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių.

Visi “Laisvės” skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norė­
dami pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreip­
kitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai 
Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog “Laisvė” užsiima 
pinigų siuntimu į Lietuvą.

Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu:

“LAISVĖ” 455 Grand St., BROOKLYN,N.Y.

U V I I M I C » Lietuvių Darbininkų Dn- 
i I Jų 11 1 m syk-savaitinis Laikraštis

Išeina
UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS 

Chicago. DI-
“Vilnis” išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas 

žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir 
nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad 
laimėjus ji.

“Vilnis” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvu vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir dvarponiais.

“y “Vilnis”,, matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinėj, patar­
nauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraš­
tus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa­
vedamas “ViĮnei”, kad įsigijus sau bendradarbius ir 
tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

“Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: 
užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laiva­
kortes, užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

i Rašyk šiandien į “Vilnies” Administraciją ir rekalauk vie­
ną numerį del pamatymo.
Prenumeratos kaina: Amerikoje metams $3.00; pusei metu $1.50.

Užrubežyj ir Chicago j metams $3.50; pusei metų $1.75.

° V I L N I S
2513 So. Halsted Street,

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

fam. —nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200 
fam. -t $1,800 iki $10,000 6 fam. — į>o,800 iki $18,000
fam. — $2,500 iki $13,000 8 fam. — $4,09G iki $20,000
fam. — $3,500 iki $15,000 < 20 fam.—$11,000 iki $80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų
_ Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias 
žemės;'Prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. T.
Tel. 8929 Stagg.________ ______________________________  /
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DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

' TREJOS DEtYNERIOS «
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 60c. pakelis. 

r PRISIUNČIAME PER PASTĄ VISOKIUS VAISTUS Į VISAS 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštos ženklus. 
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE.

' Goodwill Pharmacy
; 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, HP-
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